

**Lucrari de reparatie a unei
portioni de drum cu varianta
alba si amenajarea terenului prin
pavare din s. Tudora, r-nul
Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-2023
Drum varianta alba si lucrari de pavare

Valoarea de deviz 853 219,277 lei

Intocmit in prețuri curente 02.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a unei portioni de drum cu varianta alba si amenajarea terenului prin pavare				
		1.1. Drum varianta alba				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	96,800	212,557 103,744	20 575,544 10 042,419
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(Incarcare asfalt)	100 m3	0,970	1 755,876 0,000	1 703,200 0,000
3	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	145,200	22,800 0,000	3 310,500 0,000
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,900	118,119 0,000	1 169,375 0,000
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	1,980	2 256,313 0,000	4 467,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II				
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	99,000	434,816 23,991	43 046,764 2 375,089
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	198,000	857,897 51,872	169 863,606 10 270,656
		Total Drum varianta alba Inclusiv salariu				244 136,489 22 688,164
		1.2. Amenajarea terenului				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	78,600	212,554 103,744	16 706,778 8 154,278
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(Incarcare asfalt)	100 m3	0,780	1 755,897 0,000	1 369,600 0,000
10	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	117,000	22,800 0,000	2 667,600 0,000
11	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren tare	m3	10,100	209,433 209,433	2 115,275 2 115,275
12	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	0,980	3 219,372 121,872	3 154,985 119,435
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	9,830	1 181,506 585,506	11 614,203 5 755,523
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	98,300	694,201 19,452	68 239,997 1 912,132

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare, fara innoroire				
15	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat tip caramida gr. 6 cm) - pavaj a beneficiarului	m2	983,000	182,528 67,693	179 424,985 66 542,180
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Sub borduri)	m3	5,000	541,278 68,082	2 706,390 340,410
17	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (100*15*30 cm)	m	168,000	214,061 50,575	35 962,282 8 496,634
		Total Amenajarea terenului Inclusiv salariu				323 962,095 93 435,867
		Total Lucrari de reparatie a unei portioni de drum cu varianta alba si amenajarea terenului prin pavare Inclusiv salariu				568 098,584 116 124,031

		Total	lei	568 098,584
		Asigurari sociale	24,00 %	27 869,767
		Cheltuieli de transport	7,00 %	25 277,665
		Total	100,00 +	621 246,016
		Cheltuieli de regie	9,00 %	55 912,142
		Beneficiu	5,00 %	33 857,907
		Total	100,00 +	711 016,065
		TVA	20,00 %	142 203,212
		Total deviz: Inclusiv salariu		853 219,277 116 124,031

Intocmit

SRL BuildTrade

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)